
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  406  DEL  20/07/2016

OGGETTO

VARIAZIONE UTENZE TELEFONIA MOBILE E NOLEGGIO DI APPARATI CELLULARI DI 
CATEGORIA INTERMEDIA 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14.01.2016 e' stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilita'  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attivita' dell'ente nei limiti dell'art.  
163 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01.03.2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 e' stato rinviato al 31.07.2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

Richiamati:
- il Codice degli Appalti e Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;
- il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010;
- il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 1, punto 2  

lettera f) e punto 3 lettera g) e comma 5; 
- l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 

del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012) che sancisce l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  per  gli  acquisti  di  forniture  e  servizi  di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Dato atto che:
- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 68 del 26/11/2015, esecutiva si sensi di 

legge,  sono stati  approvati  i  provvedimenti  atti  a garantire  la  funzionalità dei  servizi 
essenziali dell’Ente per l’esercizio 2016;

- con  Decreto  del  Presidente  n.  211  del  07/12/2015  “Individuazione  delle  spese 
autorizzate per l’esercizio 2016”, esecutivo ai sensi di legge, sono state autorizzate le 
spese che rientrano negli ambiti stabiliti dal Consiglio Provinciale e, fra gli altri, è stata 
autorizzata l’assunzione di impegni di spesa per l’anno 2016 per le utenze.

Considerato che:
- uno dei compiti  più importanti della Provincia è quello di garantire la sicurezza della 

circolazione stradale sulla viabilità provinciale;

- tale obiettivo viene perseguito, da un lato tramite regolari interventi di manutenzione e 
di operazioni tese a rendere praticabili le strade, quali la spalatura neve e la  salatura,  
dall’altro  mediante  l’attività  di  reperibilità  che  si  estrinseca  in  un’azione  di  pronto 
intervento, in collaborazione con altri soggetti (Carabinieri, Vigili del Fuoco, Protezione 
Civile e mezzi di soccorso in generale), sia in occasione di sinistri, sia nei casi di allerta 
meteo o di eventi causanti danni alle sedi stradali quali smottamenti, frane, caduta di  
alberi o di massi sulla sede stradale.

Ritenuto particolarmente utile e funzionale al risultato che si  intende ottenere, dotare il  
personale indicato nell’elenco allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso 

Determinazione N. 406 del 20/07/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



(Allegato 1), di telefoni smartphone con relativa SIM Card abilita per traffico voce e dati, da 
considerarsi  strumenti  di  lavoro  atti  ad  aumentare  l’efficienza  degli  interventi  sopra 
descritti,  in  quanto,  oltre  alla  normale  funzione  di  strumento  di  comunicazione  e 
rintracciabilità dei soggetti in turno di reperibilità, consente, tramite la connessione dati, la  
raccolta,  trasmissione  e  condivisione  di  immagini  dalle  zone  di  intervento  nonché  la 
possibilità di inviare e-mail, collegarsi a siti internet istituzionali e ad altri particolarmente 
utili, quali, ad esempio, quelli di previsioni meteo.

Dato atto che:
- la  suddetta  fornitura  può  essere  ordinata  ed  eseguita tramite  la  “Convenzione  per 

l’esecuzione di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 
mobili” stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER  e la ditta Telecom Italia S.p.A., 
con sede legale a Milano, Piazza degli Affari n. 2, P. IVA 00488410010, ad oggi attiva,  
alla quale questa Provincia ha aderito;

- la spesa semestrale presunta, comprensiva di terminali telefonici, attivazione SIM Card, 
traffico  voce  e  dati  (2  Gb  mese  per  ogni  utenza)  è  pari  ad  euro  1.400,00#  IVA 
compresa;

- la suddetta spesa può essere sostenuta senza maggiori oneri per il bilancio dell’Ente, in 
quanto sostitutiva di quella, altrimenti necessaria, relativa al “Servizio di elaborazione 
dati  meteorologici  a  supporto  decisionale  per  i  funzionari  addetti  alla  manutenzione 
strade”, già affidato per il periodo 01/11/2015 - 15/04/2016 a “Reggio Emilia Meteo” per 
un  importo  pari  ad  euro  5.054,90#  IVA compresa,  imputandola,   in  accordo  con  il 
Dirigente del Servizio Bilancio, competente in materia di spese per utenze telefoniche, 
alla Missione 01, programma 03 al corrispondente cap. 91 che verrà istituito nel PEG 
2016, con esigibilità anno 2016, codice del Piano dei Conti Integrato 01030205002;

- ai fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, ai sensi 
dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la 
gestione del singolo contratto è il seguente: C.I.G. 5765448632;

- a norma di quanto stabilito dall’art. 32 del D.L. n.69/2013 (“Decreto del fare”), nonché 
alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, non si procede 
alla  predisposizione del  Documento  Unico  di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenza 
(DUVRI), in quanto trattasi di mera fornitura;

- il  Responsabile del Procedimento per le attività istruttorie di cui al presente atto è il 
responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di  dotare  il  personale  indicato  nell’elenco  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante dello stesso (Allegato 1), di telefoni smartphone con relativa SIM Card abilita 
per traffico voce e dati per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa;

Determinazione N. 406 del 20/07/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2. di imputare, in accordo con il Dirigente del Servizio Bilancio, competente in materia 
i spese per utenze telefoniche, la spesa semestrale presunta, comprensiva di terminali 
telefonici, attivazione SIM Card, traffico voce e dati (3 Gb mese per ogni utenza) pari 
ad euro 1.400,00# IVA compresa, alla Missione 01, programma 03, al corrispondente 
cap. 91  che verrà istituito nel PEG 2016, con esigibilità anno 2016, codice del Piano 
dei Conti Integrato 01030205002;

3. di procedere alla fornitura in questione tramite la “Convenzione per l’esecuzione di 
servizi  convergenti  ed  integrati  di  trasmissione  dati  e  voce  su  reti  fisse  e  mobili” 
stipulata tra l’Agenzia Regionale per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent ER e la 
ditta Telecom Italia S.p.A., con sede legale  a Milano, Piazza degli Affari n. 2, P. IVA 
00488410010, ad oggi attiva, alla quale questa Provincia ha aderito, dando atto che ai 
fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, ai sensi  
dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la 
gestione del singolo contratto è il seguente: C.I.G. 5765448632;

4. di autorizzare il responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio 
Farioli, ad effettuare gli adempimenti inerenti la fornitura di cui al presente atto, quali gli  
ordinativi  di  fornitura  e  la  consegna  dei  dispositivi   ai  dipendenti  di  cui  all’elenco 
alelgato (Allegato 1).

Determinazione N. 406 del 20/07/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 406 del 20/07/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 406 del 20/07/2016.

Reggio Emilia, lì 21/07/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


